15

Tacitus, *Annals* I.48–49

(d) *recenti exemplo* (line 2): to what is Tacitus referring here? [1]

(e) *praemittit litteras ... cadere* (lines 2–7): what threat did Germanicus' letter contain? [2]

(f)* *illi temptatis ... satietas* (lines 8–17): how does Tacitus make this passage a vivid description of the soldiers' actions?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage.

[15]

- 5 Read the following passages and answer the questions.

Literni honestius Scipio quam Bais exulabat: ruina eius modi non est tam molliter collocanda. illi quoque, ad quos primos fortuna populi Romani publicas opes transtulit, C. Marius et Cn. Pompeius et Caesar extruxerunt quidem villas in regione Baiana, sed illas inposuerunt summis iugis montium. videbatur hoc magis militare, ex edito speculari late longeque subiecta. aspice quam positionem elegerint, quibus aedificia excitaverunt locis et qualia; scies non villas esse, sed castra. 5

habitaturum tu putas umquam fuisse inimica Catonem, ut praenavigantes adulteras dinumeraret et tot genera cumbarum variis coloribus picta et fluvitatem toto lacu rosam, ut audiret canentium nocturna convicia? nonne ille manere intra vallum maluisset, quod in unam noctem manu sua ipse duxisset? 10

Seneca, *Letters* 51, 11–12

- (a) How do lines 1–6 (*Literni ... castra*) give an unfavourable impression of Baiae? [4]
- (b) Translate *habitaturum ... duxisset* (lines 7–10). [5]

exercet philosophia regnum suum; dat tempus, non accipit. non est res subsiciva, ordinaria est, domina est; adest et iubet. Alexander cuidam civitati partem agrorum et dimidium rerum omnium promittenti ‘eo,’ inquit, ‘proposito in Asiam veni, ut non id acciperem quod dedissetis, sed ut id haberetis, quod reliquissim.’ idem philosophia rebus omnibus: ‘non sum hoc tempus acceptura quod vobis superfuerit, sed id vos habebitis quod ipsa reiecero.’

5

totam huc converte mentem, huic asside, hanc cole: ingens intervallum inter te et ceteros fiet. omnes mortales multo antecedes, non multo te di antecedent. quaeris quid inter te et illos interfuturum sit? diutius erunt. at mehercules magni artificis est clusisse totum in exiguo. tantum sapienti sua quantum deo omnis aetas patet. est aliquid quo sapiens antecedat deum: ille naturae beneficio non timet, suo sapiens. ecce res magna: habere inbecillitatem hominis, securitatem dei.

10

incredibilis philosophiae vis est ad omnem fortuitam vim retundendam. nullum telum in corpore eius sedet: munita est, solida: quaedam defetigat et velut levia tela laxo sinu eludit, quaedam discutit et in eum usque qui miserat respuit.